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Projekti pér Ishullin e Sazanit

Agjencia Kombetare e Bregdetit ne bashkepunim me The
Conservatoire du littoral dhe PIM Initiative organizuan njée
mision ne ishullin e Sazanit. Misioni synonte realizimin e nje
plani menaxhimi te ishullit.

Plani i menaxhimit éshte i bazuar né njé vizion:

"Per te ruajtur, tée rivendosur dhe per te permiresuar
trashegimineé kulturore te ishullit te Sazanit, duke siguruar
perfitime té gendrueshme ekonomike dhe ekologjike te
komunitetit lokal né garkun e Vlorées dhe zhvillimin e njé
gendre per kerkime shkencore, trajnime.”

Misioni synon té realizojc [M—

nje plan per identifikimin e
ndéertesave per ti kthyer ne
zona mikepritese per
publikun si edhe krijimin e
njeé zyre menaxhimi dhe
krijimin e Qendreés
Bregdetare e Kerkimeve
Shkencore.

Studente amerikanée née Tirane

18 studente nga Universiteti | Michigan
ne USA, prej disa javesh jane ne
Shqipéri. Cdo dite ata shohin dicka té re
né Shqipéri, dhe plotésojné raporte se
kush vend mund te jeté nje atraksion i
vertete. Pervec késaj, secili prej
studentéeve merr pjeseé ne njeé projekt
nga ministri té ndryshme té Shqipeéerisé.
E gjitha kjo peér té pércjellé vilerat
shqiptare né vendet e huaja, si edhe pér
tée sjelle eksperiencén e tyre né
Shqipeéri.



Projekti parasheh
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restaurimin, vendosjen e gureve

miliaré, ngritje té staneve (stacioneve) tradicionale,

organizim karvanesh e jo vetem. Projekti eshté miratuar

nga qgeveria shqiptare. Ende pa filluar implementimi i tij,
interesi nga perendimi eshte ngjalluar.
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Gur miliar- Apolloni

Projekti 1 Via Egnatia do te zhvillohet
ne disa faza. Agjencia Kombetare e
Bregdetit parasheh gé si fillim duhet
bere identifikimi historik 1 rruges,
per te vijuar me identifikimin e
aseteve kulturore pergjate saj.

Ne projekt eshte percaktuar edhe
ngritja e stacionit kryesor te
informimit te Via Egnatias ne Durres
prane Amfiteatrit, stacion ky qe
shenon dhe fillimin e itinerarit
historik. Pos ketij stacioni nje tjeter
do te jete edhe ne Qafe-Thane, per
turistet ge futen ne Shqgipeéeri nga kjo
pike doganore.
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Kthimi"i"’“Via Egnatia” ne
atraksion turistik

Ende ka shumeé gjurme té késaj rruge e
cila éshtée e gjate 535 milje dhe e gjereé
30 kémbé u ndertua me guré dhe
sherbente per transport udhetaresh e
mallrash. Rikthimi |1 keésaj rruge
historike dhe me vlera trashegimore
neé syrin e turisteve shqiptare dhe te
huaj do te ishte shume interesante.

Kjo eshte nje nder rruget ku kultura e
orientit eshte peéerplasur me ate te
perendimit. Mesohet se kjo rruge ka
gene e rendesishme ne kohen e
romakeve, gjate periudhés se
krygezatave, shume apostu; te
rendesishem kane kaluar pergjate saj
dhe kane predikuar fene kristiane.

el: +355 67 609 6010

info@bregdeti.gov.al

£ Agjencia Kombetare e Bregdetit



Prag sezoni turistik, nis pastrimi i plazheve

Ne prag te celjes se sezonit turistik 2015-te, Korpusi i
Vullnetareve dhe Agjencia Kombeétare e Bregdetit kané
nisur aksionin pér pastrimin e plazheve té ndotura ne
vend, duke filluar nga plazhi i Spillese, Kavaje.

Pastrimi i plazheve né te gjithe vendin do t’ju ofroje te
gjithe turisteve vendas apo té huaj pamjen e duhur te
bregdetit shqiptar. Né bashkepunim me ministrine e
Shéndetésisé jané maré masat pér vendosjen e
ambulancave mobile ne zonat e plazheve, ndérsa po
punohet intensivisht né té gjitha drejtimet pér tu
mundeésuar vizitoreve pushime sa mé té mira née
Shqipéri.

Punonjésit sezonalé ne Agjencine Kombetare te
Bregdetit

Agjencia e Bregdetit ka punésuar rreth 300 puntoreée
sezonalé. Puntorét do té ndahen né skuadra dhe do tée
punojne intensivisht
ne pastrimin e
plazheve me te
medha te Shqiperise.
Aksioni | pastrimit te
plazheve do te
zgjase gjate gjithe
sezonit veror.
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Vazhdon pastrimi i plazheve ne
vijen bregdetare

Ne vazhdim te pastrimit te vijes
bregdetare ne pritje té nisjes se
sezonit turistik, Agjencia Kombetare e
Bregdetit se bashku me mjetet e
ushtrise po vazhdojne aksionin e
pastrimit té zonés bregdetare neée
Sarande, Borsh, Shengjin dhe Golem.
Kjo Agjenci ka nisur nje bashkepunim
te gjere me pushtetin vendor ge béen
pjesé ne vijén bregdetare, duke nisur
nga Velipoja deri ne Ksamil, si dhe me
ndihméen e mjeteve te ushtrise.

Deri tani janeé hequr njé sasi e madhe
mbetjesh urbane te léena pas nga
prishjet e objekteve pa leje gjate
sezonit diméeror nga INUK, si dhe
mbetje pergjate rrugeve ne zonat e
plazheve prane detit
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Baza ushatarake ne Sazan behet atraksion turistik

“Pamjet e natyrés dhe imazhi shkémbor té [éné pa frymé” raporton
Daily Mail. Ky vend dikur i izoluar ka bukuri té¢ rralla dhe
kapacitetin té shndérrohet né njérin ndér vendet mé é frekuentuara
turistike gjaté verés. Gazeta e njohur britanike i ka béré njé
reportazh ishullit 1é Sazanit né Jug té Shqipérisé.

Agjencia Kombeétare e Bregdetit Shqiptar ka planifikuar ta
hapeé ish bazen ushtarake te Ishullit Sazan si atraksion
turistik kéete vere.

Ishullii Sazanit ndodhet né ngushticén e Otrantos, né Jug té
Shqipeérisée, aty ku takohet deti Jon me até Adriatik.

Teknikisht, ky vend eshté njé bazé ushtarake, me dy
marinaré dhe njé baze patrullimi, miréepo kapaciteti i tij
operacional nuk ka shkeéelgimin gé kishte dikur. Né teé
kaluaren, numri i trupave né baze arrinte deri ne 3000.

Dikur Ishulli ishte i izoluar, njé vend i paarritshém, njé
mister pér pothuajse te gjithe shqgiptaret, mund te kthehet
né njé vend atraktiv, sidomos pér turistét e huaj.

Ky vend biodiversitar mund té téerheqgeé historiané dhe mund
té béhet destinacion i preferuar i zhytésve.
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Ishulli ka disa llojeve té rralla te

zogjve dhe zvarranikéve, kurse
temperaturat bregdetare gjate vitit
luhaten nga 10 deri né 25 grade.
Pamjet e natyrés dhe imazhi
shkémbor té Iéné pa fryme.

Brenda ndértesave té shkatérruara
dhe te braktisura ka krevate te
vietra, ené kuzhine e madje edhe
mjete shkollore. Por, cuditérisht,
pjesa me e madhe e shkaterrimit ka
ndodhur pasi Shqipéria u beé
demokratike.

Edhe pse peéer funksionalizimin e
késaj gendre turistike para se te
vizitohet nga turistet nevojitet

energjia elektrike dhe uji i pijshem,
planet pér Sazanin janée té médha.
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Nis pastrimi i plazhit te Durresit

Skuadra e pastrimit te Plazhit te Durresit gati per nje
sezon me te mire dhe me te paster. Aksioni do te
shtrihet péergjate plazhit te Durresit dhe do te zgjasi
gjate gjithe sezonit veror.

Aksioni i pastrimit te plazhit te Golemit

Ka filluar aksioni i pastrimit té plazhit te Golemiti cili do
tée béhet nga punonjésit sezonalé gjatée gjithe sezonit
veror.

Mbyllen dy kanale te ujerave te
zeza ne Golem

Agjencia Kombetare e Bregdetit ne
fillim te sezonit turistik | ka dhéene
zgjidhje nje prej problemeve ne
plazhin e Golemit.

Pas nje pune nje javore, eshte mbyllur
kanali i ujerave te zeza te rotondes.
Ne bashkepunim me drejtorine e
ujerave, AKB filloi punén pér mbylljen
e nje tjeter kanali te ujerave te zeza.
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